№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Самара 04 декабря 2023 года

Промышленный районный суд г.Самары в составе:

Председательствующего -- судьи С.Н. Афанасьевой,

с участием государственного обвинителя – Сидоровой О.Н.,

подсудимой – ФИО1,

потерпевшей – Г.,

защитника – адвоката Мамедова Э.Э.,

при секретаре судебного заседания Ширнаевой Д.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки села 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки Росси, имеющей среднее образование, состоящей в браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка 17 лет, работающей продавцом в магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершила кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 13 минут находилась на своем рабочем месте, в магазине «Фабрика Качества», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на кассовой зоне обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на счете которой хранятся денежные средства, принадлежащие Г. Действуя тайно от собственника денежных средств, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО1 решила совершить тайное хищение денежных средств потерпевшей с банковского счета последней. Реализуя задуманное, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в магазине «Фабрика Качества», имея доступ к денежным средствам, принадлежащим Г., и хранящимся на её банковском счёте, в 13 часов 13 минут приобрела товар на общую сумму 439 рублей, расплатившись похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, эмитированной на имя Г., банковский счет которой № открыт в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложив её к терминалу оплаты, без ввода пин-кода.

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов, находясь на своем рабочем месте, в магазине «Фабрика Качества», приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 34 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; 31.10.2022 в 19 часов 09 минут приобрела товар на общую сумму 7 рублей; 02.11.2022 в 19 часов 35 минут приобрела товар на общую сумму 60 рублей; 21.11.2022 в 19 часов 13 минут приобрела товар на общую сумму 6,95 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут приобрела товар на общую сумму 0,86 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 06 минут приобрела товар на сумму 0,25 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут приобрела товар на общую сумму 207 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут приобрела товар на общую сумму 65,95 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты приобрела товар на общую сумму 6,7 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут приобрела товар на общую сумму 111 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут приобрела товар на общую сумму ОД 8 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут приобрела товар на сумму 0,1 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут приобрела товар на общую сумму 200,21 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 18 минут приобрела товар на общую сумму 288 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 08 минут приобрела товар на общую сумму 300,84 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут приобрела товар на общую сумму 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут приобрела товар на общую сумму 469 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут приобрела товар на общую сумму 360 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты приобрела товар на общую сумму 615 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 56 минут приобрела товар на общую сумму 615 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту приобрела товар на общую сумму 529 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут приобрела товар на общую сумму 416 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут приобрела товар на общую сумму 477 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты приобрела товар на общую сумму 210 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минуту приобрела товар на общую сумму 269 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты приобрела товар на общую сумму 192 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут приобрела товар на общую сумму 161 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минуты приобрела товар на общую сумму 296 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут приобрела товар на общую сумму 59 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты приобрела товар на общую сумму 61 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты приобрела товар на общую сумму 4 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты приобрела товар на общую сумму 5 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты приобрела товар на общую сумму 95 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минуты приобрела товар на общую сумму 144 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут приобрела товар на общую сумму 33 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты приобрела товар на общую сумму 284 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минуты приобрела товар на общую сумму 359 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут приобрела товар на общую сумму 17 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты приобрела товар на общую сумму 54 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты приобрела товар на общую сумму 7 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту приобрела товар на общую сумму 603 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут приобрела товар на общую сумму 455 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут приобрела товар на общую сумму 220 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут приобрела товар на общую сумму 221 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут приобрела товар на общую сумму 74 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты приобрела товар на общую сумму 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут приобрела товар на общую сумму 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут приобрела товар на общую сумму 50 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут приобрела товар на общую сумму 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 12 минут приобрела товар на общую сумму 155 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты приобрела товар на общую сумму 222 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут приобрела товар на общую сумму 120 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты приобрела товар на общую сумму 380 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут приобрела товар на общую сумму 215 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут приобрела товар на общую сумму 129 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты приобрела товар на общую сумму 269 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты приобрела товар на общую сумму 571 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту приобрела товар на общую сумму 388 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минуты приобрела товар на общую сумму 385 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты приобрела товар на общую сумму 246 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты приобрела товар на общую сумму 660 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту приобрела товар на общую сумму 123 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут приобрела товар на общую сумму 359 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту приобрела товар на общую сумму 69 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут приобрела товар на общую сумму 3 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут приобрела товар на общую сумму 129 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 14 минут приобрела товар на общую сумму 3 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 47 минут приобрела товар на общую сумму 178 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут приобрела товар на общую сумму 462 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 51 минуту приобрела товар на общую сумму 172 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты приобрела товар на общую сумму 73 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут приобрела товар на общую сумму 3 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут приобрела товар на общую сумму 3 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль;ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минут приобрела товар на общую сумму 320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут приобрела товар на общую сумму 470 рублей; 21.04.2023 в 18 часов 23 минуты приобрела товар на общую сумму 294 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минут приобрела товар на общую сумму 96 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут приобрела товар на общую сумму 17 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минут приобрела товар на общую сумму 5 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты приобрела товар на общую сумму 170 рублей; 27.04.2023 в 18 часов 24 минуты приобрела товар на общую сумму 510 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут приобрела товар на общую сумму 375 рублей; 28.04.2023 в 17 часов 30 минут приобрела товар на общую сумму 155 рублей; 30.04.2023 в 19 часов 55 минут приобрела товар на общую сумму 96 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут приобрела товар на общую сумму 55 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут приобрел товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты приобрела товар на общую сумму 75 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут приобрела товар на общую сумму 47 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут приобрела товар на общую сумму 456 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты приобрела товар на общую сумму 156 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту приобрела товар на общую сумму 79 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут приобрела товар на общую сумму 468 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 02 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут приобрела товар на общую сумму 181 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты приобрела товар на общую сумму 107 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 06 минут приобрела товар на общую сумму 296 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут приобрела товар на общую сумму 525 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; 16.06.2023 в 18 часов 39 минут приобрела товар на общую сумму 234 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минут приобрела товар на общую сумму 123 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 18 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту приобрела товар на общую сумму 499,85 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты приобрела товар на общую сумму 352,85 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты приобрела товар на общую сумму 210 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты приобрела товар на общую сумму 90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 57 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут приобрела товар на общую сумму 616 рублей; 19.07.2023 в 08 часов 07 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты приобрела товар на общую сумму 235 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 15 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 28 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут приобрела товар на общую сумму 291 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; 26.07.2023 в 08 часов 53 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут приобрела товар на общую сумму 102 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут приобрела товар на общую сумму 5 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 51 минуту приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 56 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; 29.07.2023 в 18 часов 23 минуты приобрела товар на общую сумму 3 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 34 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 34 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту приобрела товар на общую сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 03 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут приобрела товар на общую сумму 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут приобрела товар на общую сумму 14 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; 02.08.2023 в 18 часов 34 минуты приобрела товар на общую сумму 43 рубля; 03.08.2023 в 07 часов 39 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты приобрела товар на общую сумму 18 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 36 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты приобрела товар на общую сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 28 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 46 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 16 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; 22.08.2023 в 18 часов 30 минут приобрела товар на общую сумму 60 рублей; 22.08.2023 в 18 часов 44 минуты приобрела товар на общую сумму 361 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут приобрела товар на общую сумму 3 рубля; 23.08.2023 в 07 часов 47 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 32 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты приобрела товар на общую сумму 89 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 16 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 25 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 28 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 58 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 39 минут приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут приобрела товар на общую сумму 685 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты приобрела товар на общую сумму 119 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут приобрела товар на общую сумму 2 рубля; 01.09.2023 в 18 часов 24 минуты приобрела товар на общую сумму 487 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты приобрела товар на общую сумму 113 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту приобрела товар на сумму 1 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты приобрела товар на общую сумму 424 рубля, расплатившись похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, эмитированной на имя Г., банковский счет которой №, открыт в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложив её к терминалу оплаты, без ввода пин-кода.

В результате вышеуказанных действий ФИО2 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив гражданке Г. значительный ущерб в размере 25 664,74 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и показала, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Фабрика качества», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В 2022 году, точную дату не помнит, она на работе нашла банковскую карту, не помнит на чье имя. Она взяла данную карту, и несколько дней списывала с нее по 1 рублю, чтобы владелец увидел, что потерял свою карту. Однако, так как никто не приходил, она несколько раз оплатила свои личные покупки в своем же магазине. Сумму причиненного ущерба признает, в содеянном раскаивается, приносит извинения потерпевшей. К настоящему моменту она полностью возместила причиненный ущерб. 

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Г. показала суду, что в сентябре 2023 года она обнаружила пропажу имеющейся у нее банковской карты «Сбербанк» «Master Card» №, которую она использовала, без подключения ее к системе Сбербанк Онлайн. Как она вспоминает, данную карту она очевидно потеряла в феврале 2022 года. Когда в сентябре 2023 возникла необходимость произвести расчет по карте, обнаружила отсутствие денег. Обратившись в банк, узнала, что все это время по карте совершались операции в магазине «Фабрика качества», где она зафиксированных выпиской покупок не совершала. В связи с хищением ее денег она обратилась в полицию. В настоящее время подсудимая ей полностью возместила ущерб, на строгом наказании она не настаивает. Причиненный ущерб для нее значителен, так как ее с мужем заработная плата на двоих составляет 89 000 рублей; они воспитывают ребенка-инвалида, которому выплачивается пенсия в размере 20 000 рублей. Иных доходов, при существенных расходах на лечение и содержание ребенка, у них нет. Так же ее семья выплачивает кредит по ипотеку в сумме 22 000 рублей в месяц.

Из показаний свидетеля М., оглашенных с согласия сторон, видно, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Фабрика качества», расположенном по адресу: 

<

адрес> ее сменщицей является подсудимая. Примерно в июне 2022 года она на полке, где расположены стеллажи с продукцией, обнаружила банковскую карту какого-то банка. Она предположила, что данную карту оставил кто-то из покупателей и решила провести оплату по ней, для того, чтобы владелец карты увидел, что он потерял её и пришел за ней в магазин. Она списывала маленькие суммы от 1 до 5 рублей, на протяжении 14 дней, пока была ее смена. Возможно, она так же проводила оплаты по данной банковской карте товары на незначительные суммы, для того, чтобы собственник карты пришел и забрал карту из магазина. В течение 2 недель за картой никто не пришел. После окончания своей смены, то есть через 2 недели, она оставила карту также на стеллаже. Со своей сменщицей не созванивалась и не разговаривала с ней о данной карте. После этого, через 2 недели, когда она вновь заступила на работу, то вышеуказанная банковская карта также была в магазине. Она вновь на протяжении всех своих рабочих дней периодически, проводила оплаты по банковской карте, для того, чтобы собственник карты пришел за ней, но за картой так никто не пришел. После этого она заступила на работу ДД.ММ.ГГГГ и банковской карты в магазине уже не было, куда она делась не знает. У своей сменщицы она не спрашивала об этом. Производила ли такие же оплаты по данной карте её сменщица, она не знает. Покупки данной банковской картой, кроме, как в магазине «Фабрика Качества», она больше нигде не совершала.

Согласно показаний свидетеля М., оглашенных с согласия сторон, видно, что он работает в компании ООО «

<

данные изъяты>» в должности специалиста службы безопасности с сентября 2022 года. В его обязанности входит контроль за работой магазинов, их сотрудников, проведение инвентаризаций, подбор персонала, пресечение экономических потерь, сотрудничество с органами внутренних дел. В его зону ответственности входят магазины «Фабрика качества», расположенные в 

<

адрес>. В магазине «Фабрика качества», расположенном по адресу: 

<

адрес> работают продавцы М. и ФИО2 Продавцы добросовестно выполняют свои служебные обязанности. О том, что М. и ФИО1 совершали кражу денежных средств с не принадлежащей им банковской карты продолжительное время он узнал от сотрудников полиции. 

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшей Г. были изъяты справки по операциям ПАО «Сбербанк», история операций по дебетовой карте за период с 05.02.2022 по ДД.ММ.ГГГГ, история операций по дебетовой карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Как видно из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и изъяты 2 компакт диска, упакованных в 2 белых бумажных конверта.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят график работы продавцов.

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: справка по операциям ПАО «Сбербанк» на 7 листах; история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» №** **** 9979 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах; история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк» №** **** 9979 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 23 листах; график работы продавцов.

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен CD диск, на котором находится расширенная выписка по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Оценив представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их в своей совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора. 

Подсудимая признает, что действительно, имея банковскую карту потерпевшей, она, не имея никаких законных прав на это, тайно от Г. похитила денежные средства с банковского счета последней путем оплаты товара. Данное обстоятельство подтверждается, кроме того, показаниями потерпевшей, свидетелей ФИО3, ФИО4, сведениями о движении по счету денежных средств, представленными ПАО Сбербанк. Суд соглашается с потерпевшей, что действиями подсудимой ей был причинен значительный ущерб, поскольку на момент совершения кражи она, будучи бюджетным работником, в совокупности с супругом, имела заработную плату в размере 89 000 рублей. При этом, в семье имеется малолетний ребенок -инвалид, которому выплачивается пенсия в размере 20 000 рублей. Так же учитывается, что иных доходов, при существенных расходах на лечение и содержание ребенка, у потерпевшей нет. Так же ее семья выплачивает кредит по ипотеке в сумме 22 000 рублей в месяц. Суд считает, что причиненный ущерб существенным образом негативно сказался на материальном положении Г.Ю отрицательно повлиял на ее материальное положение.

Суд исключает из обвинения признак «совершение тайного хищения чужого имущества в отношении электронных денежных средств», как излишне вмененный, так как подсудимая похитила денежные средства потерпевшей с банковского счета последней, учитывая, что электронные денежные средства - денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа.

Данное обстоятельство не влияет на квалификацию содеянного ФИО1, не ухудшает ее положение и не нарушает права на защиту.

Таким образом, ФИО1 совершила кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, - преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ. 

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, принесла извинения потерпевшей, воспитывает несовершеннолетнего ребенка 17 лет, страдает рядом болезней, в числе которых гипертония, оказывает помощь матери-пенсионерке, так же имеющей заболевания, помогает взрослой дочери и своей внучке; данные обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд принимает в качестве смягчающих наказание.

ФИО1 полностью добровольно возместила потерпевшей причиненный ущерб, что суд, согласно п. «к» части 1 ст. 61 УК РФ, так же признает смягчающим обстоятельством.

Подсудимая добровольно сообщила сотрудникам полиции -- как и при каких обстоятельствах совершила преступление, каким образом завладела денежными средствами, как распорядилась похищенным, дала развернутые пояснения, то есть, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления; указанные обстоятельства, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд относит к смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимой, ее возраст, материальное положение, наличие постоянной работы, суд полагает, что для достижения целей наказания ей следует назначить наказание в виде штрафа, так как приходит к выводу, что данный вид наказания будет в достаточной мере способствовать ее исправлению и окажет на ФИО1 надлежащее профилактическое воздействие.

При этом суд принимает во внимание все данные о личности подсудимой, совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 ст. 61 УК РФ, и признает данную совокупность исключительной, в связи с чем полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, в соответствии со ст. 64 УК РФ, в размере ниже низшего, предусмотренного санкцией п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, сведения о личности ФИО1 в совокупности, суд, не смотря на смягчающие наказание обстоятельства, в отсутствие отягчающих, не усматривает веских оснований в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ изменять категорию преступления на менее тяжкую.

Поскольку потерпевшая отказалась от поддержания гражданского иска в связи с полным возмещением ущерба, суд прекращает производство по данному иску, с разъяснением истцу последствий, предусмотренных ст.221 ГПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением статьи 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ, штраф надлежит уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Производство по гражданскому иску Г. прекратить в связи с отказом истца от поддержания своих требований; разъяснить истцу последствия отказа от иска, предусмотренные статьей 221 ГПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, подсудимая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

данные изъяты> С.Н. Афанасьева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

секретарь